
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ

«ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ 
ЦЕНТР БЕЛОГЛИНСКОГО РАЙОНА» 

Красная, ул.№154, с. Белая Глина 
Краснодарский край, 353040 

тел/факс (86154) 7-30-52 
ОГРН 1072326000075 .

ИНН 2326007502 КПП 232601001 
от 27Л2.2018 № 01-03/137

Справка

дана Хорошиловой Юлии Александровне, воспитателю МБДОУ д/с № 
8, в том, что она 14Л2.2018 года выступила с презентацией опыта работы по 
теме «Развитие художественно-творческих способностей в процессе 
продуктивной деятельности» на районном методическом объединении 
воспитателей дошкольных образовательных учреждений
«Развитие творческих способностей дошкольников в изобразительной 
деятельности в соответствие с ФГОС ДО».

Опыт получил положительную оценку педагогов и рекомендовандля 
использования в работе.

Директор МКУ «ИМЦ»



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ

«ИНФОРМАЦИОННО- МЕТОДИЧЕСКИЙ 
ЦЕНТР БЕЛОГЛИНСКОГО РАЙОНА»

Красная, ул., д. 154, с. Белая Глина 
Краснодарский край, 353040 

тел./факс (86154)7-30-52 
ОГРН 1072326000075 

ИНН 2326008288 КПП 232601001 
от 16.05.2019 г. №01-03/65

СПРАВКА

дана, Хорошиловой Юлии Александровне, воспитателю МБДОУ 
д/с № 8, в том, что она 26 апреля 2019 ^ода представила исследовательский 
проект: «Чудо-вода» на районном методическом объединении воспитателей 
дошкольных образовательных учреждений «Система педагогического 
взаимодействия по экологическому развитию детей».

Опыт получил положительную оценку педагогов и рекомендован для 
использования в образовательной деятельности.

Директор МКУ «ИМЦ» И.А. Цырульникова



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ИНФОРМАЦИОННО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ
ЦЕНТР БЕЛОГЛИНСКОГО РАЙОНА»

Красная, ул., д. 154, с. Белая Глина 
Краснодарский край, 353040 

тел./факс (86154) 7-30-52 
ОГРН 1072326000075 

ИНН 2326008288 КПП 232601001 
от 16.05.2019 г. №01-03/66

дана, Хорошиловой Юлии Александровне, воспитателю МБДОУ д/с 
№ 8, в том, что она 26 апреля 2019 года провела организованную 
образовательную деятельность по экологическому воспитанию во второй 
младшей группе: «Волшебница вода» на районном методическом
объединении воспитателей дошкольных образовательных учреждений 
«Система педагогического взаимодействия по экологическому развитию

Занятие получило положительную оценку педагогов и рекомендовано 
для использования в образовательной деятельности.

СПРАВКА

детей».

Директор МКУ «ИМЦ» И.А. Цырульникова



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 8 Белоглинского района»

от 23.09. 2019 года
П Р И К А З

№111

О наставничестве

В целях повышения эффективности работы с молодыми специалистами, 
создания необходимых условий для профессиональной адаптации молодых 
педагогов в МБДОУ д/с №8, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. Положение о наставничестве в МБДОУ д/с № 8 (приложение 1).
1.2. Методические рекомендации но развитию наставничества в 
образовательной организации (приложение 2).
1.3. Анкету для молодых педагогов (приложение 3).
1.4. Памятку молодому воспитателю (приложение 4).
1.5. Примерный план работы наставников (приложение 5).
1.6. Примерную форму индивидуального плана по осуществлению 
наставничества (приложение 6);

2. На заседании Установочного педагогического совета № 1 от 
30.08.2019г. рассмотреть вопрос об оказании содействия для 
профессионального роста педагогам Поповой В.С.и Антропянской А.М.., 
координирования педагогических действий в образовательном процессе в 
соответствии с задачами организации, воспитания и обучения детей 
дошкольного возраста.

3. Определить из наиболее подготовленных педагогов, для исполнения 
функции наставника, по следующим критериям:
- высокий уровень профессиональной подготовки;
- развитые коммуникативные навыки и гибкость в общении, опыт 
воспитательной и методической работы;
- богатый жизненный опыт, способность и готовность делиться 
профессиональным опытом;
- стаж педагогической деятельности не менее 5 лет
и утвердить следующие кандидатуры: Аржановскую М.И., Хандогину Н.В., 
Хорошилову Ю.А.

4. Старшему воспитателю:
4.1. изучить в срок до 01.08.2019 года Положение о наставничестве (далее - 
Положение о наставничестве), утвержденное вышеназванным приказом.



4.2. установить на системной основе наставничества над лицами, впервые 
принятыми на работу, руководствуясь Положением о наставничестве;
4.3. подготовить план работы наставника (приложение № 5 вышеназванного 
приказа) и индивидуального плана по осуществлению наставничества 
(приложение № 6 вышеназванного приказа) в соответствии Положением о 
наставничестве -  не позднее 5 рабочих дней с даты издания приказа о 
назначении наставника.

5. Пшеничную Ю.В. старшего воспитателя назначить куратором 
наставников молодых педагогов МБДОУ д/с №8

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ д/с № 8

С приказом ознакомлены: 
Пшеничная Ю.В. 
Хорошилова Ю.А. 
Аржановская М.И.. 
Хандогина Н.В.

.А.Савченко


